enfrentando um período de muitas oscilações no mercado financeiro e acompanhando a tendência do

índice de small caps.

A Companhia vem trabalhando de forma constante para ampliar os seus retornos aos acionistas,

monitorando principalmente, a evolução de seu ROIC, que nos últimos três anos vem demonstrando

tendência de crescimento, após o impacto dos fortes investimentos realizados no mesmo período, após

Follow-On realizado em 2020.

Endividamento

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores a seguir são apresentados pela metodologia antiga

(IAS 17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site

da Companhia e da CVM.

DRE

IFRS Ajuste IAS 17

(em milhares)

Receita Bruta 1.327.869 - 1.327.869

Lucro Bruto 390.041 - 390.041

% R.B 29,4% - 29,4%

Despesas com Vendas (239.366) (45.811) (285.178)

Despesas Administrativas (33.085) - (33.085)

Total Despesas (272.451) (45.811) (318.263)

% R.B 20,5% (3,5%) 24,0%

EBITDA Ajustado 117.590 (45.811) 71.778

% R.B 8,9% (3,5%) 5,4%

Depreciação e amortização (52.043) 32.456 (19.587)

Part. Adm/PLR (1.613) - (1.613)

Outros Ajustes (767) - (767)

Resultado Financeiro (21.430) 15.061 (6.369)

IRPJ/CSLL (5.879) (580) (6.459)

Lucro Liquido 35.858 1.126 36.984

% R.B 2,7% 0,1% 2,8%

3
T

2
4

1
T

2
4

3
T

2
3

1
T

2
3

3
T

2
3

1
T

2
3

3
T

2
2

1
T

2
2

3
T

2
1

1
T

2
1

3
T

2
0

1
T

2
0

3
T

1
9

1
T

1
9

3
T

1
8

1
T

1
8

3
T

1
7

1
T

1
7

3
T

1
6

1
T

1
6

3
T

1
5

1
T

1
5

3
T

1
4

1
T

1
4

3
T

1
3

1
T

1
3

3
T

1
2

1
T

1
2

3
T

1
1

1
T

1
1

3
T

1
0

1
T

1
0

PNVL IBOV

IBOV: 87,3%

PNVL3: + 373,9%

Balanço Patrimonial

ATIVO

 IFRS 16   Norma Antiga (IAS 17)

 3T23 3T24 Var. %  Impactos IFRS  3T23 3T24 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante  1.736.558 921.768 10,7%  (449) (512)  1.736.558 1.921.256 10,6%

Caixa e equivalentes de caixa  10.067 12.175 20,9%   10.067 12.175 20,9%

Aplicações Financeiras  254.964 188.690 -26,0%   254.964 188.690 -26,0%

Clientes  409.032 406.631 -0,6%  (449) (512)  409.032 406.119 -0,7%

Estoque  931.111 1.158.230 24,4%   931.111 1.158.230 24,4%

Imposto de renda e contribuição social a recuperar  22.219 10.566 -52,4%   22.219 10.566 -52,4%

Tributos a recuperar  11.612 29.452 153,6%   11.612 29.452 153,6%

Outras contas a receber  97.554 109.214 12,0%   97.554 109.214 12,0%

Instrumentos Financeiros  - 6.396 -   - 6.396 -

Propriedades disponíveis para venda  - 414 -   - 414 -

Ativo Não Circulante  614.496 1.310.951 113,3%  (607.124) (611.563)  614.496 699.388 13,8%

Tributos diferidos  26.264 61.100 132,6%  (19.543) (22.903)  26.264 38.197 45,4%

Impostos a recuperar  11.398 13.326 16,9%   11.398 13.326 16,9%

Depósitos judiciais  2.453 2.375 -3,2%   2.453 2.375 -3,2%

Créditos com partes relacionadas  1.330 - -   1.330 - -

Outros ativos  264 8.435 -   264 8.435 -

Despesas antecipadas  4.752 5.692 19,8%   4.752 5.692 19,8%

Investimentos  4 - -   4 - -

Imobilizado  487.144 1.126.495 131,2%  (587.580) (588.660)  487.144 537.835 10,4%

Intangível  80.888 93.528 15,6%   80.888 93.528 15,6%

Ativo Total  2.351.054 3.232.719 37,5%  (607.573) (612.074)  2.351.054 2.620.645 11,5%

PASSIVO

 IFRS 16   Norma Antiga (IAS 17)

 3T23 3T24 Var. %  Impactos IFRS 16  3T23 3T24 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante  851.102 1.204.259 41,5%  (158.598) (154.931)  851.102 1.049.328 23,3%

Fornecedores  512.595 624.872 21,9%   512.595 624.872 21,9%

Empréstimos e financiamentos  128.915 170.951 32,6%   128.915 170.951 32,6%

Instrumentos Financeiros  - -   - - -

Arrendamento - IFRS 16  - 154.931 -  (158.598) (154.931)  - (0) -

Salários e encargos sociais  86.021 108.482 26,1%   86.021 108.482 26,1%

Participações a pagar  - - -   - - -

Impostos, taxas e contribuições  35.311 48.804 38,2%   35.311 48.804 38,2%

Dividendos e juros s/capital próprio  12.203 26.312 115,6%   12.203 26.312 115,6%

Outros passivos  76.059 69.907 -8,1%   76.059 69.907 -8,1%

Passivo Não Circulante  319.794 832.894 160,4%  (486.911) (501.602)  319.794 331.292 3,6%

Empréstimos e financiamentos  310.000 316.358 2,1%   310.000 316.358 2,1%

Arrendamento - IFRS 16  - 501.602 -  (486.911) (501.602)  - 0 -

Outras Obrigações  7.087 7.559 100,0%   7.087 7.559 100,0%

Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis  2.707 7.375 172,4%   2.707 7.375 172,4%

Patrimônio líquido  1.180.156 1.195.566 1,3%  37.937 44.459  1.180.156 1.240.025 5,1%

Capital social  970.116 996.221 2,7%   970.116 996.221 2,7%

Transações de capital com os sócios  (14.448) (14.448) 0,0%   (14.448) (14.448) 0,0%

Reserva de Capital  (24.492) (18.178) -25,8%   (24.492) (18.178) -25,8%

Reserva de lucros  163.892 193.232 17,9%   163.892 193.232 17,9%

Lucros Acumulados  85.088 38.739 -54,5%  37.937 44.459  85.088 83.198 -2,2%

Passivo Total e Patrimônio líquido  2.351.054 3.232.719 37,5%  (607.573) (612.074)  2.351.054 2.620.645 11,5%

DRE TRIMESTRE
IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

3T23 3T24 Var. %  3T23 3T24  3T23 3T24 Var. %

 (em milhares)

Receita Bruta 1.216.126 1.327.869 9,2%   1.216.126 1.327.869 9,2%

   Impostos e devoluções (85.977) (91.804) 6,8%   (85.977) (91.804) 6,8%

Receita Líquida 1.130.149 1.236.065 9,4%   1.130.149 1.236.065 9,4%

   Custos das mercadorias vendidas (787.344) (846.024) 7,5%   (787.344) (846.024) 7,5%

Lucro Bruto 342.805 390.041 13,8%   342.805 390.041 13,8%

Despesas (300.203) (326.874) 8,9%  (8.887) (13.355)  (309.090) (340.229) 10,1%

   Com Vendas1 (269.779) (302.012) 11,9%  (8.887) (13.355)  (278.666) (315.367) 13,2%

   Gerais e Administrativas (34.003) (36.994) 8,8%   (34.003) (36.994) 8,8%

   Outras receitas operacionais2 3.579 12.132 -   3.579 12.132 -

Resultado Financeiro (18.983) (21.430) 12,9%  12.620 13.337  (6.363) (6.369) 0,1%

   Despesas Financeiras (31.769) (34.246) 7,8%  12.620 15.061  (19.149) (19.185) 0,2%

   Receitas Financeiras 12.786 12.816 0,2%   12.786 12.816 0,2%

Lucro antes do IR, CSLL e Part 23.619 41.737 76,7%  3.722 1.706  27.352 43.443 58,8%

   IR e CSLL 26 (5.879) -  (1.269) (580)  (1.243) (6.459) -

Lucro Líquido do exercício 23.645 35.858 51,7%  2.464 1.126  26.109 36.984 41,7%

1 Vide Nota Explicativa nº 28 do ITR.
2 Vide Nota Explicativa nº 29 do ITR

 Demonstração de Resultados

Demonstração do Fluxo de Caixa

Fluxo de caixa das atividades operacionais 9M23 9M24 Var %

Lucro líquido do exercício 63.891 74.538 16,7%

Ajustes por:

   Depreciação/amortização do ativo imobilizado e intangível 149.458 155.512 4,1%

   Provisão para passivos contingentes -6.304 744 -111,8%

   Resultado da equivalência patrimonial - -

   Custo do imobilizado e intangível baixado 2.638 6.112 131,7%

   Provisão para devedores duvidosos 700 1.079 54,1%

   Provisão para perdas de estoque -273 -67 -75,5%

   Opção de compra ou subscrição de ações 4.279 4.455 4,1%

   Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.163 -8.215 -806,4%

   Despesa de juros de empréstimos e financiamentos 75.894 86.253 13,6%

   Imposto de renda e contribuição social correntes -1.194 9.685 -911,1%

Receita de juros de aplicações financeiros -22.216 -21.754 -2,1%

Total de Ajustes   233.804

Variações nos ativos e passivos

   Contas a receber de clientes -9.157 44.303 -583,8%

   Estoques -34.303 -158.758 362,8%

   Fornecedores -42.857 -54.891 28,1%

   Impostos e contribuições sociais a pagar 34.106 62.673 83,8%

   Depósitos judiciais 671 -311 -146,3%

   Impostos a recuperar 4.322 -16.870 -490,3%

   Demais grupos do ativo -36.287 -14.707 -59,5%

   Demais grupos do passivo -12.542 -17.062 36,0%

   Imposto de renda e contribuição social pagos -2.267 -5.129 126,2%

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades operacionais 169.722 147.590 -13,0%

Fluxo de caixa das atividades de investimento

   Aquisição de ativo imobilizado  -79.691 -82.209 3,2%

   Aquisição de ativo intangível  -18.137 -26.087 43,8%

   Aplicações financeiras -95.600 50.500 -152,8%

Caixa líquido usado nas atividades de investimento -193.428 -57.796 -70,1%

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

   Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio -29.011 -33.165 14,3%

   Aquisição de ações próprias -715 -

   Captações de empréstimos /financiamentos (principal) 425.000 206.358 -51,4%

   Pagamento de arrendamentos mercantis -123.326 -134.607 9,1%

   Amortização de principal de financiamento -231.418 -106.492 -54,0%

   Amortização de juros de financiamento -29.036 -39.598 36,4%

   Ações outorgadas plano de Matching Shares 2.075 1.932 -6,9%

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades de financiamento 13.569 -105.572 -878,0%

Aumento (redução) líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa -10.137 -15.778 55,6%

   Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 25.715 27.953 8,7%

   Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 15.578 12.175 -21,8%